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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 9, 

phương hướng nhiệm vụ tháng 10 năm 2025 

 

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ 

HỘI THÁNG 9/2025 

I. LĨNH VỰC KINH TẾ 

1. Nông nghiệp và môi trường   

1.1. Nông nghiệp: 

a) Trồng trọt: Hiện nay các trà lúa đang sinh trưởng và phát triển tốt, Ban 

chỉ đạo sản xuất nông nghiệp tiếp tục uyên truyền và thông báo cho nhân dân tích 

cực thăm đồng để kiểm tra, phát hiện sâu bệnh gây hại lúa, phòng trừ sâu bệnh theo 

hướng dẫn của Trạm Bảo vệ thực vật Tứ Lộc, tập trung vào đối tượng sâu bệnh 

chính là khô vằn, bạc lá, sâu cuốn lá nhỏ. Phát động nhân dân đánh bắt diệt chuột 

bằng phương pháp thủ công để bảo vệ lúa Mùa. 

b) Chăn nuôi - Thuỷ sản: UBND xã tiếp tục chỉ đạo Phòng Kinh tế, các thôn 

triển khai tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm theo hướng dẫn của Trạm thuỷ sản, 

chăn nuôi và thú y Tứ Lộc. Chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân thực hiện tổng vệ sinh, tiêu 

độc, khử trùng môi trường khu vực chăn nuôi, ao, hồ để tiêu diệt các loại mầm bệnh.  

c) Công tác Thủy lợi: Hoàn thiện hệ thống văn bản về PCTT, TKCN&PTDS 

xã. Đôn đốc các HTX dịch vụ nông nghiệp phối hợp với Xí nghiệp KTCTTL Tứ 

Kỳ, Công ty khai thác công trình thủy lợi BHH kiểm tra, đánh giá, tu sửa các công 

trình thủy lợi. Thực hiện tốt công tác điều tiết nước phục vụ gieo cấy và tưới dưỡng 

lúa mùa, đảm bảo chất lượng nước. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các thôn thực hiện 

tốt công tác ứng phó với bão Ragasa.  

1.2. Quản lý Đất đai- Môi trường: 

- Tăng cường công tác quản lý đất đai trên địa bàn xã; ngăn chặn kịp thời 02 

trường hợp vi phạm luật đất đai. Hướng dẫn các hộ dân có nhu cầu chuyển mục 

đích sử dụng đất, đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu hoàn 

thiện các hồ sơ pháp lý liên quan. 

- Tiến hành đối thoại, tuyên truyền, vận động các hộ còn vướng mắc, chưa ký 

phương án và nhận tiền đền bù GPMB dự án xây dựng KDC mới thôn Vạn; Dự án 

xây dựng KDC mới xã Minh Đức, huyện Tứ Kỳ (nay là xã Tứ Kỳ, TP Hải Phòng).  

- Thành lập Ban chỉ đạo, xây dựng kế hoạch, thành lập tổ công tác giúp việc 

Ban chỉ đạo để tổ chức triển khai thực hiện Chiến dịch làm giàu, làm sạch cơ sở 

dữ liệu đất đai xã Tứ Kỳ, thành phố Hải Phòng. Kết quả đến ngày 21/9, toàn xã đã 
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hoàn thành cập nhật thông tin 7.436/7.436 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đạt 

100% chỉ tiêu thành phố giao. 

- Phối hợp với thôn Thái An kiểm tra 02 hộ nuôi chim cút trong khu dân cư 

gây ô nhiễm môi trường, yêu cầu 02 hộ khắc phục ngay tình trạng mùi hôi thối gây 

ô nhiễm môi trường, ảnh hưởng đến sức khỏe của nhân dân. 

 - Duy trì tốt hoạt động của các tổ thu gom rác thải; tuyên truyền vận động 

nhân dân các thôn tổ chức dọn đường làng, ngõ xóm, khơi thông cống rãnh, để 

phòng chống dịch bệnh sau mưa bão. 

2. Xây dựng, công thương 

- Kiểm tra, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thi công dự án đường ra khu nuôi 

trồng thuỷ sản (khu Dại) và đến nay đơn vị thi công đã đổ được khoảng 01 km 

đường đổ bê tông. 

- Phối hợp với Xí nghiệp KTCTTL Tứ Kỳ giải phóng mặt bằng để thực hiện 

dự án kè 610 m bờ kênh ra Trạm bơm Đò Đồn. 

- Tư vấn, hướng dẫn người dân hoàn thiện các hồ sơ, giấy tờ pháp lý liên 

quan đến việc cấp giấy phép bán lẻ rượu, thuốc lá, khí hóa lỏng,... 

- Rà soát các hạng mục công trình đang triển khai thực hiện trên địa bàn để 

đôn đốc đẩy nhanh tiến độ. 

3. Tài chính - Kế hoạch 

- Thực hiện triển khai thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp và quỹ phòng 

chống thiên tai năm 2025 trên địa bàn xã. Tính đến ngày 23/9/2025, tổng số tiền 

thuế sử dụng đất phi nông nghiệp đã thu được là 871.570.569 đồng đạt 89% kế 

hoạch; quỹ phòng chống thiên tai thu được 23.860.000 đồng đạt 100% kế hoạch 

thành phố giao. 

- Niêm yết công khai dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, thu - chi 

ngân sách địa phương và phương án phân bổ ngân sách xã năm 2025 theo quy định 

và phục vụ chấm điểm cải cách hành chính năm 2025. 

- Thực hiện xây dựng dự toán thu chi ngân sách xã năm 2026. 

- Thực hiện các thủ tục liên quan đến đăng ký hộ kinh doanh: Tiếp nhận và 

giải quyết hồ sơ đề nghị đăng ký hộ kinh doanh, chấm dứt, thay đổi nội dung 

trong giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh cho 28 trường hợp. 

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA XÃ HỘI 

1. Lĩnh vực Nội vụ 

- Ban hành Quyết định nghỉ công tác đối với người hoạt động không chuyên 

trách ở cấp xã. Đề xuất Sở nội vụ mở 8 lớp bồi dưỡng tập huấn nghiệp vụ cho cán 

bộ, công chức, viên chức theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

- Xây dựng báo cáo Cải cách hành chính quý III và Báo cáo phục vụ đoàn 

kiểm tra cải cách hành chính của Sở Nội vụ thành phố. 
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- Dự thảo danh mục công việc của UBND xã để triển khai đánh giá kết quả, 

hiệu quả công việc (KPI); tham gia vào hồ sơ dự thảo Nghị quyết về tiêu chuẩn 

đơn vị hành chính và hồ sơ dự thảo Chỉ thị tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội 

khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026- 2031. 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã xây dựng bản mô tả vị trí việc 

làm; các đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo công lập xây dựng đề án vị trí việc 

làm; rà soát, tổng hợp, tham mưu Chủ tịch UBND xã ban hành quyết định phê 

duyệt bản mô tả vị trí việc làm các cơ quan HĐND, UBND, Trung tâm VHTTTT; 

ban hành quyết định phê duyệt vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo chức danh 

nghề nghiệp các đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo công lập. 

- Xây dựng kế hoạch tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao 

đạo đức công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức năm 2025. Ban hành Kế hoạch 

triển khai khảo sát, đo lường sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của 

UBND xã Tứ Kỳ 6 tháng cuối năm 2025. 

- Xây dựng triển khai thực hiện công tác dân vận chính quyền 6 tháng cuối 

năm 2025 trên địa bàn xã; báo cáo kết quả thực hiện công tác dân vận chính quyền 

và quy chế dân chủ ở cơ sở của Ủy ban nhân dân xã 9 tháng đầu năm 2025. 

- Rà soát, thống kê các nội dung chuẩn bị phục vụ cho cuộc bầu cử đại biểu 

Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. 

- Hướng dẫn các cơ sở tôn giáo trên địa bàn xã tổ chức lễ Vu lan PL.2569-

DL.2025; các hoạt động nhân dịp lễ Vu Lan PL.2569 - DL.2025 trên địa bàn xã 

diễn ra trong không khí trang nghiêm, ý nghĩa, đảm bảo đúng quy định, an toàn, 

tiết kiệm; nhân dân tham gia lễ hội với tinh thần đoàn kết, gắn bó, thể hiện đạo lý 

“uống nước nhớ nguồn”.  

- Ban hành Quyết định về việc lập Danh mục hồ sơ lưu trữ; kiện toàn Ban 

quản lý Đền Liệt sỹ xã Tứ Kỳ. 

- Thực hiện các chính sách đối với người có công với cách mạng đảm bảo 

kịp thời, đúng đối tượng1; tham mưu chi trợ cấp tháng 9 năm 2025 đối với người 

có công với cách mạng. 

                                           
1 Hoàn thiện hồ sơ mai táng phí người có công và thân nhân người có công: 01 trường hợp. Hoàn thiện thủ tục đề 

nghị trợ cấp thờ cúng liệt sĩ: 06 trường hợp. Cấp lại bằng TQGC: 04 trường hợp. Sửa đổi bổ sung thông tin trong 

hồ sơ con đẻ người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học 01 trường hợp. 

- Hoàn thiện 01 đối tượng người hoạt động kháng chiến được tặng huân chương kháng chiến hạng nhì; 02 đối tượng 

đối với dân công hỏa tuyến tham gia kháng chiến chống Pháp, chống Mỹ, chiến tranh bảo vệ Tổ quốc và làm nhiệm 

vụ quốc tế theo Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ; 01 đối 

tượng hưởng trợ cấp một lần đối với tham người gia chiến tranh bảo vệ Tổ quốc và làm nhiệm vụ quốc tế theo Quyết 

định số 62/2011/QĐ-TTg ngày 09 tháng 11 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ. 

- Thẩm định và hoàn thiện thủ tục chuyển Sở Nội vụ thành phố 02 hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ người hoạt động 

kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học.  

-  Nhân dịp Kỷ niệm 80 năm Quốc khánh nước Cộng hoà Xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025); Lãnh 

đạo Đảng ủy - HĐND - UBND - UBMTTQVN xã tổ chức thăm hỏi, tặng quà người có công với cách mạng, Bà mẹ 

Việt Nam anh hùng cho 04 đối tượng ở thôn Quàn, Mép, Bích Cẩm, La Tỉnh Bắc mỗi suất quà trị giá 1.200.000đ 

(gồm 1.000.000 đồng tiền mặt và 200.000 đồng quà hiện vật). 

- Quỹ thiện tâm, tập đoàn VINGROUP tặng quà tri ân nhân dịp Kỷ niệm 80 năm Quốc khánh nước Cộng 

hoà Xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025) cho 6 đối tượng là thương binh 81% trở lên, Bà mẹ Việt 

Nam anh hùng mỗi suất quà trị giá 20.000.000đ. 

 



4 

2. Lĩnh vực Giáo dục - Đào tạo 

- Tham mưu xây dựng báo cáo thực trạng và nhu cầu về cơ sở vật chất các 

cơ sở giáo dục. Phê duyệt quy mô số lớp, số học sinh các trường mầm non, tiểu 

học, trung học cơ sở công lập trên địa bàn xã năm học 2025 - 2026. 

- Tổ chức hội nghị triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm học 

2025-2026; công tác phổ cập giáo dục và xóa mù chữ. 

- Ban hành quyết định thuyên chuyển công tác đối với 01 viên chức; báo 

cáo cung cấp thông tin phục vụ xây dựng định mức chi ngân sách nhà nước năm 

2025 cho các cơ sở giáo dục.  

3. Lĩnh vực Văn hóa, Khoa học và Thông tin 

- Ban hành Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo về phát triển khoa học công 

nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06; thành lập tổ công tác về phát 

triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và cải cách hành chính. 

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW 

ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, 

đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống 

chính trị trên địa bàn xã. 

- Xây dựng kế hoạch Ứng dụng công nghệ thông tin và Chuyển đổi số 6 

tháng cuối năm 2025; xây dựng Quy chế đảm bảo an toàn thông tin mạng trong 

hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin của UBND xã. 

- Kiện toàn Ban biên tập cổng thông tin điện tử xã; thành lập Hội đồng đánh 

giá hiệu quả áp dụng và khả năng nhân rộng của sáng kiến cấp cơ sở; Quy chế tổ 

chức và hoạt động của Hội đồng đánh giá hiệu quả áp dụng và khả năng nhân rộng 

của sáng kiến cấp cơ sở xã. Triển khai tiếp nhận hồ sơ đề nghị xét công nhận sáng 

kiến kinh nghiệm cấp cơ sở năm 2025; tiếp tục phát động phong trào đề xuất sáng 

kiến lĩnh vực Cải cách hành chính. 

- Xây dựng báo cáo kết quả tuyên truyền không sản xuất, nhập khẩu, kinh 

doanh, sử dụng micro không dây không đúng quy định. 

- Báo cáo kết quả tham gia Triển lãm thành tựu Đất nước nhân dịp kỷ niệm 

80 năm ngày Quốc khánh (02/9/1945 - 02/9/2025). Triển khai thực hiện các nhiệm 

vụ công tác khoa giáo, văn hóa - văn nghệ trong các cơ sở giáo dục năm 2025. 

4. Lĩnh vực Y tế 

- UBND xã đã ban hành Quyết định về việc ban hành quy chế của ban chỉ đạo 

thực hiện chính sách Bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn xã Tứ Kỳ; Tuyên 

truyền thực hiện công tác bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên năm học 2025- 2026. 

- Xây dựng báo cáo sơ kết tình hình thực hiện Quyết định số 1676/QĐ-TTg 

ngày 21/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về Đổi mới toàn diện nội dung, hình 

thức và phương pháp tuyên truyền bảo hiểm xã hội. 
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- Tham gia ý kiến vào Dự thảo Đề án “Nâng cao năng lực hệ thống y tế công 

lập thành phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”. 

- Thông báo về việc đình chỉ lưu hành, thu hồi và tiêu hủy mỹ phẩm không 

đạt chất lượng do Sở y tế cung cấp. 

- Tổng hợp, rà soát việc cấp quà nhân dịp 80 năm Ngày Cách mạng tháng 

Tám và Quốc khánh 2/9 trên địa bàn xã; đến ngày 17/9/2025, đã cấp được 

36.619/36.861 trường hợp. 

- Tổ chức họp Hội đồng xác định mức độ khuyết tật xác định dạng khuyết 

tật và đánh giá mức độ khuyết tật cho 10 trường hợp và tổ chức niêm yết công khai 

theo quy định. 

- Xây dựng Kế hoạch tháng hành động vì người cao tuổi năm 2025; các hoạt 

động thăm hỏi, động viên người cao tuổi nhân dịp Ngày người cao tuổi Việt Nam 

01/10; kế hoạch phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm những tháng cuối năm 2025; 

kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết trung thu cho trẻ em năm 2025; các 

hoạt động thăm hỏi trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã. 

- Tham mưu thực hiện chi trả trợ cấp tháng 8, 9 năm 2025 đối với các đối 

tượng bảo trợ xã hội và các đối tượng hưu trí xã hội trên địa bàn xã. 

- Thực hiện tăng giảm BHYT đối tượng Bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội, người 

từ đủ 75 tuổi trở lên hưởng trợ cấp tuất BHXH theo quy định; giải quyết mai táng 

phí đối tượng BTXH, HTXH cho 05 trường hợp.  

III. LĨNH VỰC VĂN PHÒNG, TƯ PHÁP - HỘ TỊCH 

1. Công tác Văn phòng 

- Tham mưu HĐND, Thường trực HĐND các công văn đôn đốc trả lời ý kiến 

cử tri, Thông báo lịch tiếp công dân của Đại biểu HĐND xã tại các điểm nhà văn 

hóa thôn. 

- Trình UBND xã ban hành văn bản liên quan đến công tác văn phòng; kiểm 

soát và trình Chủ tịch UBND xã ban hành các văn bản thuộc thẩm quyền và theo 

phân công của Chủ tịch UBND xã.  

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị chương trình, 

nội dung, phục vụ các cuộc họp của UBND xã và đôn đốc các cơ quan chuyên 

môn, đơn vị trực thuộc thực hiện nhiệm vụ UBND, Chủ tịch UBND giao. 

- Kiểm tra, rà soát cơ sở vật chất hiện có để kịp thời tham mưu bảo đảm điều 

kiện vật chất, kỹ thuật phục vụ hoạt động của HĐND, UBND xã. 

- Ban hành các thông báo niêm yết công khai thủ tục hành chính phi địa giới 

hành chính; thông báo niêm yết công khai thủ tục hành chính lĩnh vực thanh tra, 

thông báo niêm yết công khai Hệ thống tiếp nhận phản ánh kiến nghị về văn bản 

quy phạm pháp luật, 

2. Công tác Tư pháp 

- Làm tốt công tác quản lý hộ tịch, chứng nhận, chứng thực, chứng thực điện 

tử theo quy định.  
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- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để Chủ tịch HĐND, đại biểu HĐND, Chủ 

tịch UBND xã tiếp công dân theo quy định. 

- Trong tháng 9 đã thực hiện 09 lượt tiếp công dân, số người được tiếp 09 

người với 09 vụ việc. Tiếp nhận trực tiếp 04 đơn thư đã chuyển các cơ quan chuyên 

môn tham mưu giải quyết theo quy định. 

IV. TRUNG TÂM PHỤC VỤ HÀNH CHÍNH CÔNG 

- Hướng dẫn, tiếp nhận, kiểm tra tính hợp lệ, đầy đủ của hồ sơ theo quy định; 

số hóa, chuyển hồ sơ đến các phòng để giải quyết thủ tục hành chính; trả kết quả 

giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân theo quy định của pháp luật. 

- Tổng số hồ sơ tiếp nhận 1.853 hồ sơ; tổng số hồ sơ đã giải quyết 1.793 hồ 

sơ, 1.793 hồ sơ giấy thực tế đã được trả trước hạn cho công dân (Hồ sơ đang giải 

quyết 40 hồ sơ); tỷ lệ số hóa 100%; tỷ lệ hồ sơ nộp qua dịch vụ công trực tuyến đạt 

tỷ lệ 68.4% trên tổng số hồ sơ tiếp nhận. 

V. TRUNG TÂM VĂN HÓA TT&TT 

- Trong tháng Trung tâm tiếp tục duy trì sản xuất và phát sóng thường xuyên 

mỗi ngày 01 chương trình thời sự tổng hợp. Đồng thời tăng cường phát sóng các 

chương trình thời sự chuyên đề tuyên truyền chiến dịch thu thuế sử dụng đất phi 

nông nghiệp và quỹ phòng chống thiên tai; tuyên truyền chiến dịch làm giàu, làm 

sạch dữ liệu quốc gia về đất đai; tuyên truyền Kỷ niệm 80 năm Quốc khánh 2/9, 

Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hải Phòng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025–2030. Kết 

quả từ ngày 01/9 đến 22/9, Trung tâm đã sản xuất và phát sóng 31 chương trình 

thời sự, với 248 tin, bài. 

- Tham mưu UBND xã tổ chức thành công Giải bóng chuyền hơi nam nữ xã 

Tứ Kỳ lần thứ nhất năm 2025, với sự tham gia tranh tài của 37 đội bóng đến từ 20 

thôn, thu hút đông đảo cán bộ, nhân dân tham gia cổ vũ, tạo không khí sôi nổi, 

đoàn kết. 

VI. CÔNG TÁC QUỐC PHÒNG- AN NINH 

1. Quân sự, quốc phòng 

- Thực hiện tốt công tác QP-QSĐP tháng 9 năm 2025. Duy trì chế độ trực 

Trực SSCĐ, trực tiếp công dân đúng theo quy định. 

- Xây dựng các văn kiện, kế hoạch sẵn sàng chiến đấu theo đúng hướng dẫn 

của trên. 

- Thành lập Hội đồng NVQS và Hội đồng GDQP-AN theo đúng quy định 

của cấp trên, rà soát nguồn SSNN chuẩn bị cho nhiệm vụ Tuyển chọn và gọi công 

dân nhập ngũ năm 2026. 

- Hướng dẫn, làm hồ sơ di chuyển nghĩa vụ quân sự cho Nam công dân thi 

đỗ vào các trường Cao Đẳng, Đại Học năm 2025. 

- Hướng dẫn các đối tượng kê khai chế độ chính sách theo Quyết định 62 của 

Thủ tướng Chính phủ. 
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2. An ninh trật tự 

- Trong tháng 9/2025, tình hình an ninh chính trị trên địa bàn xã được giữ 

vững, ổn định và không phát sinh các vấn đề phức tạp về an ninh, trật tự. Công an 

xã thực hiện nghiêm túc các kế hoạch công tác, tổ chức nắm tình hình, giải quyết 

ngay các vấn đề phát sinh từ cơ sở, không để hình thành điểm nóng, điểm phức tạp 

về an ninh trật tự. Tổ chức tuyên truyền về PCCC cho 681 giáo viên và học sinh 

trường THCS Minh Đức; tuyên truyền về phòng chống ma tuý, PCCC cho 1.663 

giáo viên và học sinh trường THPT Tứ Kỳ 2. 

- Tiếp tục thực hiện mục tiêu xây dựng xã Tứ Kỳ không ma túy; triển khai 

tổng rà soát người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy, người quản 

lý sau cai để đảm bảo thực hiện mục tiêu xây dựng xã không ma túy. Tổ chức ký 

cam kết và tuyên truyền phương thức thủ đoạn của tội phạm sử dụng công nghệ 

cao chiếm đoạt tài sản. 

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc việc tiếp công dân giải quyết thủ tục hành 

chính liên quan đến lĩnh vực đăng ký quản lý cư trú, thu nhận hồ sơ cấp căn cước, 

định danh điện tử cho công dân; thực hiện thủ tục đăng ký, quản lý phương tiện 

giao thông theo phân cấp của Bộ Công an, Công an thành phố. 

- Trong tháng xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông hậu quả làm 01 người tử vong; 

phát hiện và xử phạt vi phạm hành chính đối với 03 đối tượng sử dụng trái phép 

chất ma túy. 

B. MỘT SỐ KHÓ KHĂN, TỒN TẠI 

- Khối lượng công việc nhiều, có nhiều nhiệm vụ được cấp trên giao tham 

mưu thực hiện trong thời gian ngắn, gấp nên có lúc, có bộ phận chuyên môn còn 

gặp khó khăn trong việc tham mưu thực hiện. 

- Đội ngũ cán bộ cấp xã chưa đồng đều về trình độ, một số cán bộ còn lúng 

túng trong thực thi công vụ, nhất là ở các lĩnh vực mới hoặc chuyên sâu như hộ 

tịch có yếu tố nước ngoài, đất đai, chuyển đổi số. Trình độ ứng dụng công nghệ số 

trong sản xuất nội dung truyền thông của một số cán bộ còn hạn chế. 

- Còn tồn tại trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính đã được chỉ ra trong 

thông báo kết luận số 292/TB-ĐKT ngày 17/9/2025 của Đoàn kiểm tra thành phố. 

- Biên chế của Trung tâm VHTT&TT thiếu, khối lượng công việc lớn; cán 

bộ vừa phải làm công tác chuyên môn, vừa kiêm nhiệm nhiều mảng khác nhau nên 

chưa nghiên cứu sâu chuyên môn. 

- Kinh phí cho việc thực hiện các hoạt động của Công an xã chưa được bổ 

sung, phương tiện, tài liệu, trang thiết bị còn hạn chế. 

C. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 10/2025 

1. Lĩnh vực kinh tế  

- Chỉ đạo việc chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh, công tác tổ chức diệt chuột cho 

lúa mùa và mở rộng diện tích rau màu vụ hè thu. Thực hiện tốt công tác phòng 

chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm và công tác tiêm phòng gia súc, gia cầm, 

đàn chó vụ Thu năm 2025.  
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- Kiểm tra đồng ruộng, chủ động khơi thông dòng chảy, tổ chức gạn tháo, 

bơm tiêu úng kịp thời; chủ động công tác PCTT và TKCN. 

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thiện hồ sơ giải phóng mặt bằng dự án 

đường 391 mở rộng đoạn qua địa bàn xã Tứ Kỳ; dự án đầu tư xây dựng tuyến 

đường sắt Lào Cai – Hà Nội – Hải Phòng; dự án đường dây 220Kv 500Kv Hải 

phòng - Gia Lộc, đoạn qua địa bàn xã. 

- Hướng dẫn nhân dân hoàn thiện hồ sơ theo quy định để cấp giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất ở lần đầu cho các hộ gia đình, cá nhân. 

- Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời phát hiện và ngăn chặn kịp 

thời những phát sinh vi phạm về đất đai, hành lang ATGT, thuỷ lợi.  

- Thực hiện công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, tranh chấp, các 

kiến nghị về lĩnh vực đất đai và môi trường theo thẩm quyền. 

- Theo dõi sát tình hình thu, chi ngân sách trên địa bàn xã, hướng dẫn các 

đơn vị dự toán thực hiện quản lý và sử dụng ngân sách theo đúng quy định, đảm 

bảo tiết kiệm, hiệu quả. 

- Đăng ký hộ kinh doanh, tổ hợp tác, hợp tác xã: Thực hiện các thủ tục liên 

quan đến đăng ký hộ kinh doanh. 

2. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội 

 - Kiện toàn Đoàn kiểm tra Cải cách hành chính của xã và thực hiện Kiểm 

tra cải cách hành chính theo Kế hoạch; xây dựng báo cáo khắc phục những tồn hạn, 

hạn chế theo kết luận của Đoàn kiểm tra về cải cách hành chính của thành phố Hải 

Phòng. Thông báo phân công nhiệm vụ chấm điểm chỉ số cải cách hành chính. 

- Đôn đốc, kiểm tra việc cập nhật hồ sơ cán bộ, công chức, viên chức trên 

phần mềm quản lý cán bộ đảm bảo dữ liệu “ đúng, đủ, sạch, sống”. 

- Triển khai thực hiện công tác Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ trên địa bàn xã theo 

tiến độ cấp trên giao. Tổ chức họp Hội đồng Sáng kiến của xã xét công nhận sáng 

kiến kinh nghiệm năm 2025. 

- Ban hành Kế hoạch thực hiện Kế hoạch hành động số 12-KH/TU ngày 

26/8/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, 

ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi 

mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia 

- Rà soát, thực hiện chế độ lương quý III đối với cán bộ, công chức, viên 

chức thuộc thẩm quyền quản lý của UBND xã. Tiếp tục tăng cường công tác quản 

lý nhà nước về tín ngưỡng tôn giáo và dân tộc; triển khai các hoạt động của Kế 

hoạch tháng hành động vì người cao tuổi năm 2025; 

- Tiếp tục thực hiện tốt chế độ, chính sách theo quy định đối với đối tượng, người 

có công với cách mạng, đối tượng BTXH, hưu trí XH, người cao tuổi, trẻ em. 

3. Công tác Văn phòng - Tư pháp - Hộ tịch 

 - Kịp thời tham mưu cho lãnh đạo UBND xã ban hành các văn bản chỉ đạo. 

Thường xuyên, kịp thời đôn đốc và tổng hợp báo cáo lãnh đạo UBND xã tình hình, 
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kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao của các cơ quan chuyên môn, các đơn vị 

thuộc UBND xã trên địa bàn. 

- Tiếp tục duy trì thực hiện tốt công tác giải quyết thủ tục hành chính thuộc 

lĩnh vực tư pháp, hộ tịch, số hóa đầy đủ kết quả giải quyết thủ tục hành chính cho 

người dân, thực hiện chứng thực điện tử.  

- Tiếp tục tăng cường tổ chức phổ biến các luật, nghị quyết mới có hiệu lực. 

Duy trì lịch trực tiếp công dân và đôn đốc giải quyết đơn, thư đúng thời hạn. 

4. An ninh  

- Tập trung điều tra, đề xuất xử lý các vụ việc, vụ án đảm bảo thời gian theo 

quy định. 

- Phối hợp ban ngành đoàn thể các thôn rà soát thống kê người nghiện, nghi 

nghiện, SDTPCMT trên địa bàn, tập trung sử dụng các biện pháp đấu tranh xử lý; 

xây dựng 02 mô hình trường học không ma tuý. 

- Tiếp tục nắm tình hình, dư luận liên quan đến công tác sắp sếp mô hình 

chính quyền 02 cấp, giải quyết mâu thuẫn nội bộ nhân dân. Tăng cường công tác 

TTKS, khép kín địa bàn, đấu tranh phòng chống các loại tội phạm, thực hiện các 

nhiệm vụ do Công an thành phố Hải Phòng và Đảng uỷ, UBND giao. 

 - Tăng cường tuyên truyền vận động nhân dân về các thủ đoạn lừa đảo trên 

không gian mạng, tội phạm công nghệ cao, trộm cắp tài sản... 

- Tổ chức tốt công tác trực ban, trực chiến đấu, công tác tiếp công dân giải 

quyết thủ tục hành chính theo phân cấp của Bộ Công an, Công an thành phố. 

 - Tiếp tục cập nhật dữ liệu đất đai theo chỉ đạo. 

 5. Quân sự 

Duy trì chế độ trực Trực SSCĐ,  trực tiếp công dân đúng theo quy định. 

Tham mưu cho Hội đồng NVQS xã tổ chức thực hiện các bước theo quy trình tuyển 

chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2026. 

Rà soát nguồn thanh niên trong độ tuổi phát Lệnh gọi khám sơ tuyển NVQS 

tại trạm y tế theo quy định. 

Hoàn thiện hồ sơ sổ sách phục vụ đoàn kiểm tra toàn diện của Bộ Quốc 

phòng, và Bộ chỉ huy quân sự thành phố. 

6. Trung tâm Phục vụ hành chính công xã 

Tăng cường kiểm soát tiến độ giải quyết hồ sơ, phấn đấu 100% hồ sơ được xử 

lý đúng và trước hạn và không để xảy ra sai sót trong giải quyết hồ sơ hành chính. 

Tăng cường văn hóa ứng xử, tinh thần trách nhiệm trong phục vụ nhân dân 

và thực hiện khảo sát sự hài lòng tại Trung tâm, tăng cường tuyên truyền, hướng 

dẫn người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến.  

7. Trung tâm Văn hoá- Thể thao và Truyền thông xã 

- Tiếp tục duy trì tốt các chương trình phát thanh thường kỳ, nâng cao chất 

lượng nội dung. Đẩy mạnh tuyên truyền các ngày lễ lớn trong tháng như: Ngày 
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truyền thống của ban xây dựng Đảng, Văn phòng cấp ủy và ngày thành lập ngành 

kiểm tra Đảng; Kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô 10/10; Ngày Doanh nhân 

Việt Nam (13/10); ngày thành lập Hội Nông dân VN 14/10; Ngày thành lập hội 

LHPN VN và ngày Phụ nữ Việt Nam (20/10). 

- Tăng cường các chuyên trang, chuyên mục về cải cách hành chính, chuyển 

đổi số, xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu, góp phần đưa nghị quyết của 

Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước vào cuộc sống. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế văn hóa an 

ninh quốc phòng trong tháng 9, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 10. Đề 

nghị các cơ quan chuyên môn, các thôn tập trung triển khai, thực hiện và cụ thể 

bằng các giải pháp hiệu quả để việc thực hiện nhiệm vụ đạt kết quả cao./. 

Nơi nhận: 
- Văn phòng UBND thành phố;  

- Thường trực Đảng uỷ; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- UBMTTQ VN xã; 

- Ủy ban kiểm tra Đảng ủy xã; 

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; 

- Các trưởng thôn; 

- Cổng thông tin điện tử xã; 

- Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

 

Nguyễn Đức Thuận 
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